
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  

 
29 сентября 2023 года  № 1177 

 

О проведении муниципального  

Интернет-фотоконкурса 

 «Мои первые шаги в профессии» 

В целях выявления и поддержки творческого потенциала молодых 

педагогов, повышения престижа профессии педагога, руководствуясь 

Положением об Управлении образования  

приказываю: 

1.Провести с 02 октября по 30 ноября 2023 года муниципальный Интернет-

фотоконкурс «Мои первые шаги в профессии». 

2.Утвердить Положение о муниципальном Интернет-фотоконкурсе «Мои 

первые шаги в профессии», состав оргкомитета согласно приложениям № 

1, 2.  

3.Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогов в муниципальном Интернет-фотоконкурсе «Мои первые шаги в 

профессии». 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 

работы с педагогическими кадрами» Тростину Г.Н. 

 
 
   Начальника 

Управления образования                                                             И. И. Раевская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от 29 сентября  2023 года №1177 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном  Интернет-фотоконкурсе 

«Мои первые шаги в профессии»  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального Интернет-фотоконкурса «Мои первые шаги в 

профессии» (далее – Конкурс), направленного на профессиональное 

развитие молодых педагогов, работающих в образовательных организациях 

менее 3 лет. 

1.2. Учредителем конкурса является Управление образования 

администрации округа Муром. 

1.3. Организатор Конкурса - МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами». 

1.4. Цель Конкурса - выявление и развитие творческого потенциала 

молодых педагогов, повышение престижа профессии педагога. 

1.5. Конкурс проводится в рамках функционирования муниципальной 

системы научно-методического сопровождения молодых педагогических 

работников. 

2. Участники Конкурса 

2.1. Участниками Конкурса являются молодые педагоги 

образовательных организаций со стажем работы менее 5 лет и в возрасте до 

35 лет (далее - Участник). 

3. Условия проведения 

3.1. Конкурсная работа – фотография, содержание которой отражает 

трудовые будни или достижения педагога, первые шаги освоения профессии, 

совместные мероприятия педагога с участниками образовательных 

отношений. Объектом фотосъемки выступает молодой педагог (участник 

Конкурса должен присутствовать в кадре, кроме фотографий в номинации 

«Такие разные ученики»), фотография может быть сделана им лично 

(селфи) или иным лицом (его учениками, коллегами и др.). 

3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «На пути к успеху» – творческое отображение первых шагов в 

профессии, трудовые будни и достижения педагога; 

- «За школьным порогом» – фото совместных мероприятий педагога с 

детьми, внеурочная деятельность, экскурсии, походы; 

- «Такие разные ученики» – интересные фотографии, показывающие 

обучающихся в различных видах деятельности, ситуациях на уроках, их 

реакции на события и т.д. (присутствие в кадре Участника не является 

обязательным); 



- «Не только уроки» – фотографии, показывающие увлечения, 

любимое занятие автора в свободное от работы время; 

- «О профессии с улыбкой» – увлекательные сюжеты отдыха или 

другое событие вашего коллектива, интересные моменты в обучении, 

парадоксальные ситуации, юмористический взгляд на педагогическую 

профессию; 

- «Я и мой наставник: вместе к общей цели» - фотографии, 

иллюстрирующие совместную деятельность и сотворчество начинающего 

педагога и его наставника. 

3.3. Сроки проведения Конкурса: 2.10.2023 – 30.11.2023 г. 

с 02 октября по 26 ноября 2023 года - прием заявок и конкурсных 

работ. Размещение контента в официальной группе МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами) в социальной сети «ВКонтакте» 

(https://vk.com/crpkmurom). 

с 27 ноября по 30 ноября 2023 года  

- оценивание конкурсных работ членами жюри; 

- общественное интернет-голосование в официальной группе МКУ 

«Центр работы с педагогическими кадрами) в социальной сети 

«ВКонтакте» (https://vk.com/crpkmurom); 

- подведение итогов Конкурса. 

3.4. Информационная поддержка Конкурса осуществляется через 

официальный сайт МКУ ЦРПК (вкладка «Мероприятия/Конкурсы» 

http://crpk.murom.info/), группу ВКонтакте (https://vk.com/crpkmurom). 

4. Правила оформления конкурсных работ и порядок их 

представления 

4.1. Участникам Конкурса необходимо в срок до 26 ноября 2023 года 

заполнить онлайн-заявку по ссылке 

https://forms.yandex.ru/u/65114448c09c0229187b342d/  

4.2. Участник прикрепляет к заявке заполненное и отсканированное 

согласие на обработку персональных данных и согласие на использование 

представленных материалов участника (приложения 1). 

Конкурсные работы прикрепляются к онлайн-заявке в соответствии с 

выбранной номинацией Конкурса. В заявке можно выбрать несколько 

номинаций. 

4.3. Каждый Участник может направить на Конкурс не более одной 

фотографии в каждой номинации. 

4.4. Направляя заявку, Участник подтверждает свое согласие с 

условиями проведения Конкурса и автоматически дает право Организаторам 

на использование конкурсных фотографий по своему усмотрению; 

подтверждает, что все авторские права на предоставляемую им фотографию 

принадлежат исключительно ему и использование этой фотографии при 

проведении Конкурса не нарушает имущественных и/или неимущественных 

прав иных лиц. 

Участник Конкурса несет полную ответственность за представленные 

https://vk.com/crpkmurom
https://forms.yandex.ru/u/65114448c09c0229187b342d/


на Конкурс фотоматериалы. 

4.5. Требования к оформлению конкурсных работ: 

- представленные конкурсные работы должны соответствовать теме, 

целям и задачам Конкурса. 

- каждая фотография, заявленная на Конкурс, должна иметь автора и 

название. Они указываются в соответствующем поле в онлайн-заявке и в 

названии файла, направляемого на Конкурс (например: Иванов И.А. Первый 

звонок). 

- формат конкурсных работ JPG, размер файла до 5 MB. 

- фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые. 

- допускается базовая обработка фотографий, направляемых на 

Конкурс, с помощью компьютерных программ (графических редакторов), 

подчеркивающая авторский замысел (корректировка контраста, 

кадрирование, техническое ретуширование, обрезка изображения). 

К участию в Конкурсе не допускаются: 

- фотоизображения, созданные с помощью графических редакторов 

(фотоколлажи), анимированные изображения, презентации и видеоролики, а 

также изображения, заимствованные из свободных источников (сети 

Интернет). 

5. Порядок организации и проведения Конкурса 

5.1. Для проведения Конкурса создается организационный комитет 

(далее - Оргкомитет). 

5.2. Оргкомитет: 

осуществляет общее руководство Конкурсом; принимает заявки и 

конкурсные работы; 

осуществляет техническую экспертизу и отбирает лучшие работы для 

участия в заочном интернет-голосовании жюри и общественном интернет-

голосовании; 

анализирует и обобщает итоги Конкурса. 

5.3. В ходе технической экспертизы Оргкомитет может отклонить 

фотографии, присланные на Конкурс, если: 

фотография не соответствует тематике Конкурса; 

фотография выполнена на низком художественном или техническом 

уровне; 

фотография носит безнравственный характер, содержит элементы 

насилия, расовой или религиозной непримиримости; 

участник Конкурса предоставил несвоевременно и неполный перечень 

документов в соответствии с п. 4.1. данного Положения. 

5.4. В финал Конкурса проходят не более десяти конкурсных работ в 

каждой номинации. 

5.5. Для оценки фотоматериала участников Конкурса и определения 

его победителей создается жюри Конкурса (далее - Жюри). 

5.5.1.Жюри Конкурса оценивает по десятибалльной шкале по каждому 

критерию фотографии, прошедшие техническую экспертизу и отобранные 



Оргкомитетом в числе лучших работ Конкурса. 

Представленные на Конкурс работы оцениваются по следующим 

критериям: 

- соответствие содержания работы теме Конкурса; 

- оригинальность замысла, новизна идеи, нестандартный взгляд на 

тему; 

- наличие сюжета в конкурсной фотографии (истории, рассказанной 

средствами фотографии); 

- общее восприятие работы, художественные достоинства, 

выдержанность стиля. 

5.5.2. Победители Конкурса (1, 2 и 3 место в каждой номинации) 

определяются путем голосования членов Жюри в соответствии с 

критериями оценки конкурсных работ. Победителями являются Участники, 

фотографии которых набрали наибольшее количество баллов. 

5.6. Для общественной оценки конкурсных работ параллельно с 

работой Жюри организуется интернет-голосование в группе МКУ ЦРПК в 

социальной сети ВКонтакте (https://vk.com/crpkmurom). В интернет-

голосовании может принять участие любой пользователь сети, который 

голосует за наиболее понравившиеся работы. Участник Конкурса, 

набравший наибольшее количество голосов интернет-пользователей, 

получает диплом победителя Конкурса по итогам интернет-голосования. 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется Оргкомитетом в 

период до 30 ноября 2023 г. включительно. 

6.2. Победители Конкурса награждаются дипломами (1, 2, 3 место в 

каждой номинации). Авторы работ, прошедших отбор Оргкомитета и не 

вошедшие в число победителей, получают диплом лауреата Конкурса. 

6.3. Участник Конкурса, получивший наибольшее количество 

голосов интернет-пользователей, награждается дипломом победителя 

Конкурса по итогам интернет- голосования. 

6.4. Сертификаты участников Конкурса не предусмотрены. 

6.5. Итоги Конкурса и конкурсные работы победителей размещаются 

на официальном сайте МКУ ЦРПК, группе ВКонтакте МКУ ЦРПК. 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                   Г.Н. Тростина 

 
 



Приложение 1 к 

Положению 

 

Согласие 

участника муниципального Интернет-фотоконкурса 

«Мои первые шаги в профессии» 

 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору 

муниципального Интернет-фотоконкурса «Мои первые шаги в профессии» 

(далее – Конкурс) – муниципальному казенному учреждению «Центр работы 

с педагогическими кадрами», расположенному по адресу: 602251, 

Владимирская область, г. Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее – Оператор), на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку моих персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в 

отношении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес 

электронной почты; место работы и должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в 

некоммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и 

информационных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных 

осуществляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения 

моего участия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических 

отчетов по результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; 

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об 

участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет; обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления. 

__________________________________ ________________________ 
(дата)         (подпись) (расшифровка подписи) 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                      Г.Н. Тростина 

 

 



7 

 
Приложение №2  

к приказу Управления образования  

от 29 сентября 2023 года №1177 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета муниципального конкурса  

«Современный урок: базовые исследовательские действия» 

 

 

1. Тростина  

Галина Николаевна 

 

- Директор МКУ ЦРПК 

2. Алексеева  

Галина Георгиевна 

 

- Директор МБУДО ЦВР 

3. Корчагина 

Елена Николаевна 

 

- Методист МКУ ЦРПК 

4. Панфилова Анжела 

Александровна 

- Методист МКУ ЦРПК 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                 Г.Н.Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

Директор МКУ ЦРПК                  Г.Н. Тростина 

 

 

Разослать: в дело – 1 экз.,  МКУ ЦРПК, ЦВР,   во все образовательные 

организации – по 1 экз. 

 


